
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: DEM Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 101 DEL 30/09/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
CIG Z09334099C - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
ACCATASTAMENTO DI IMMOBILI SITI IN COMUNE DI BERZO DEMO.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 16 del 12/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione;  
 
VISTO il provvedimento n. 30 del 17/02/2021 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al Sig. Bernardi Fedele le 
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico LLPP Berzo Demo; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare il servizio di 

“accatastamento di alcuni immobili siti in Comune di Berzo Demo”, con la modalità di scelta del contraente mediante 
affidamento diretto, nell’ambito delle procedure in economia rientranti nell’articolo 32 comma 2 lettera a) del codice per gl i 
appalti, D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

 
VISTA la necessità di provvedere all’accatastamento di alcuni immobili siti in Comune di Berzo Demo e nello 
specifico: 

- Accatastamento della palestra via Ruk e spogliatoi annessi – Frazione Berzo Fg. 23 mappale n. 550; 

- Accatastamento del campo sportivo e spogliatoi annessi – Frazione Monte Fg.  27 mappali n. 1 e 2; 

- Accatastamento del parcheggio e relativo spazio sottostante – Frazione Berzo Fg. 22 mappale n. 300; 
 

VISTA la richiesta inoltrata allo studio tecnico del geometra Gelmi Michele prot. 2563 in data 24/09/2021, 
riguardante la richiesta di preventivo per l’espletamento dei servizi sopra indicati; 
 
VISTA l’offerta pervenuta in data 27/09/2021 con protocollo 2587 in cui per l’espletamento delle prestazioni sopra 
citate viene offerto viene indicato l’importo scontato di € 3.650,00 oltre alla cassa 5%, pari ad € 182,50 e oltre all’iva 
in ragione del 22%, pari ad € 843,15, per un totale di € 4.675,65; 
 
CONSIDERATO che, l’offerta dell’operatore economico sopra citato può ritenersi congrua ed economicamente 
vantaggiosa, sulla base di specifica valutazione da indagini di mercato informali ai sensi dell’art 30 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che l’Ente è esente dai diritti catastali ai sensi DPR del 26/10/1972 n. 642; 
 
VISTA la documentazione allegata agli atti relativa la regolarità contributiva; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016; 

- ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento; 
 



  

VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della 
soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole 
<<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 01062.02.0001 del PEG 2021 del bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità – CIG Z09334099C; 
 
ACCERTATA altresì la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare allo studio tecnico professionale del geometra GELMI MICHELE con sede a Edolo in Viale Derna n.33, 

cf. GLMMHL83T27D391C – PI. 02592760983, l’incarico professionale per l’accatastamento di alcuni immobili siti 
in Comune di Berzo Demo e nello specifico: 

- Accatastamento della palestra via Ruk e spogliatoi annessi – Frazione Berzo Fg. 23 mappale n. 550; 

- Accatastamento del campo sportivo e spogliatoi annessi – Frazione Monte Fg.  27 mappali n. 1 e 2; 

- Accatastamento del parcheggio e relativo spazio sottostante – Frazione Berzo Fg. 22 mappale n. 300; 
 

2) Di impegnare a favore dello studio tecnico professionale del geometra GELMI MICHELE con sede a Edolo in 
Viale Derna n.33, cf. GLM MHL 83T27 D391C – PI. 02592760983, la somma di € 3.650,00 oltre alla cassa 5%, pari 
ad € 182,50 e oltre all’iva in ragione del 22%, pari ad € 843,15, per un totale di € 4.675,65, imputandola al 
macroaggregato di bilancio 01062.02.0001; 
 

3) Di finanziare la somma di € 4.675,65 con l’accertamento n. 11157, alla categoria 40500.04.0206 - Contributi 
ministeriali a favore del comune di Berzo Demo; 

 
4) di dare atto che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFF5WU; 
-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del 

sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 
-  in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
5) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 

previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura che E-distribuzione provvederà ad emettere; 
 
6) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 



  

7) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore per quindici giorni consecutivi e nella sezione trasparenza; 

 
8) di trasmettere copia allo studio tecnico incaricato di eseguire le pratiche catastali; 

 
9) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.              
 

 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
24038 2021 01062.02.0001 incarichi di progettazone  - COMUNI MEMBRI 4.675,65 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11157 2021 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 

PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 
39.519,55 

11157 2021 40500.04.0206 TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER 
PROGETTAZIONI DAI COMUNI MENBRI 

19.521,80 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/09/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    05/10/2021  al   20/10/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo  

 
 
 
 Copia per Albo 
Cedegolo,  05/10/2021  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


